CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

REQUERIMENTO Nº 185/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a transparência na aplicação dos recursos públicos e o

acesso às informações de gestão orçamentária e financeira são direitos

assegurados aos cidadãos e deveres da Administração Pública, conforme disposto.

Requeiro que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren,

e ao Presidente do SAAEB AMBIENTAL, Ilmo. Sr. Antônio Francisco Armelin Gomes

solicitar as seguintes informações, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87,

inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Qual é o valor total previsto para a execução do poço profundo do Setor
Sul, incluindo todas as etapas (projeto, perfuração, equipamentos, rede e

obras complementares)?

2. Qual foi o valor total efetivamente gasto na construção do poço profundo
do Setor Norte, discriminando as despesas por tipo (obra, materiais,

contratos, serviços e equipamentos)?

3. Quais foram as fontes de recursos utilizadas em cada um desses projetos

(ex.: recursos próprios, convênios, financiamentos ou repasses)?

4. Há cronograma atualizado de execução física e financeira do poço do Setor

Sul? Em caso afirmativo, solicita-se cópia.

5. Qual foi o resultado orçamentário do SAAEB no último exercício financeiro

(diferença entre receitas arrecadadas e despesas executadas)?

6. Onde podem ser consultados os balanços patrimoniais, demonstrativos
contábeis e relatórios de execução orçamentária da autarquia (portal da

transparência, site ou outro meio)?

7. Quais foram as principais fontes de receita do SAAEB no último exercício

(tarifas, transferências, convênios, entre outras), e qual o percentual de
participação de cada uma?

8. De que forma as receitas arrecadadas foram aplicadas ou reinvestidas na

melhoria dos serviços prestados à população?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
31

65
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
48

 -
 S

3C
S

-G
D

Y
U

-W
07

2-
R

0B
9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-
9200

9. Qual é o plano orçamentário e financeiro previsto para o próximo
exercício, com destaque para as projeções de receitas, despesas e
investimentos prioritários?

10.Em caso de superávit financeiro nos últimos cinco exercícios, solicita-se

informar os valores e as destinações dadas a esses recursos.

11.Quais programas, projetos ou áreas foram priorizados com recursos
excedentes ou ganhos de eficiência orçamentária?

12.Quais são os principais indicadores de desempenho utilizados pelo SAAEB

para avaliar a eficiência e eficácia da gestão financeira e operacional?

13.Quais mecanismos de transparência ativa o SAAEB adota para divulgar a
aplicação de seus recursos à população (portais, relatórios, audiências

públicas, etc.)?

14.Quais são as estratégias e medidas de contingência previstas pela

autarquia para enfrentar cenários de queda na arrecadação ou aumento da
demanda por serviços?

15.Qual é o órgão responsável pela fiscalização das contas e da gestão
financeira do SAAEB (ex.: Tribunal de Contas do Estado, Prefeitura

Municipal, Controladoria Interna)?

16.Quais procedimentos e controles internos são adotados para assegurar

que a execução orçamentária esteja em conformidade com a Lei nº
4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal e demais normas aplicáveis?

17.Nos últimos exercícios, houve apontamentos, recomendações ou
determinações dos órgãos de controle (Tribunal de Contas, Controladoria,

etc.) relacionados às finanças do SAAEB? Em caso afirmativo, quais
providências foram tomadas?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de outubro de 2025.

Dr. Vagner de Castro Souza
VEREADOR- PP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
31

65
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
48

 -
 S

3C
S

-G
D

Y
U

-W
07

2-
R

0B
9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 30 de outubro de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S3CSGDYUW072R0B9, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S3CS-GDYU-W072-R0B9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
31

65
/2

02
5

-
30

/1
0/

20
25

 -
 1

1:
48

 -
 S

3C
S

-G
D

Y
U

-W
07

2-
R

0B
9

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S3CSGDYUW072R0B9
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S3CSGDYUW072R0B9
		2025-10-30T11:48:26-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura